
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 

Nr. Generale 676 del 24/07/2023 

 

 

Proposta Nr. 877  

 

Oggetto: ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR. CIG Z7F3BF6174 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

o Che il Decreto interministeriale 17 ottobre 2022 che disciplina l'adeguamento e 

l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR 

con il fine di centralizzare anche i dati elettorali, prevede che i Comuni italiani si attivino 

in modo che le liste elettorali del Suo Comune siano attive in ANPR entro il termine del 

30/11/2023. 

o Che è preferibile la gestione delle liste elettorali in ANPR integrata con il software 

gestionale già in uso presso i Comuni in modo da evitare attività manuali di calcolo e di 

caricamento dati; 

o Che la ditta Apkappa srl fornitrice del modulo software Hypersic Demografici utilizzato 

dal Comune di Castelfranco Veneto ha aggiornato i propri applicativi e servizi Saas in 

modo che: 

a) consentano la gestione integrata con le liste elettorali in ANPR, ossia siano 

interoperabili con i nuovi webservices messi a disposizione dal gestore ANPR; 

b) consentano al Comune di produrre i files, relativi alle sezioni ed ai dati elettorali, 

necessari per effettuare il subentro iniziale; 

c) evitino l’uso della Webapp per molte attività, in particolare per: 

i. effettuare la comunicazione delle variazioni del corpo elettorale a seguito di 

revisione (iscrizioni, cancellazioni, cambi di sezione); 

ii. modificare la certificabilità in caso di perdita del diritto elettorale; 

iii. aggiornare le sezioni elettorali in occasione di un cambio di sede/indirizzo o nel 

caso di revisione delle sezioni; 

iv. certificare il godimento dei diritti politici e di iscrizione nelle liste elettorali dal 

sistema ANPR; 

v. consultare la posizione elettorale di un soggetto; 

vi. acquisire le richieste di iscrizione nelle liste aggiunte UE per le elezioni 

comunali e/o europee, presentate in forma telematica dal cittadino, di altro Stato e 

residente in Italia, quando il servizio sarà reso disponibile dalla piattaforma ANPR; 



 

Pagina 2 di 4 

d) dispongano di nuove funzionalità per gestire con semplicità tutte le casistiche 

ricorrenti nelle revisioni elettorali, compresi i casi di sovrapposizione delle revisioni 

elettorali. 

Inoltre la ditta Apkappa s.r.l. offre servizi specialistici di avvio e supporto alla gestione 

delle liste elettorali in ANPR con i seguenti interventi: 

e) installazione e configurazione del software gestionale hyperSIC con i webservices 

verso il gestore ANPR; 

f) attività di diagnosi preliminare al caricamento dei files nella Web App ANPR, per 

individuare eventuali incongruenze nei dati e sanarle (es. assenza id ANPR, mancata 

associazione sezione-collegio, ecc.); 

g) caricamento massivo dei dati delle sezioni comunali e dei dati elettorali dei cittadini 

(contenuti nell’allegato 1 – “Dati liste elettorali” del decreto); quest’attività viene 

svolta solo una volta, la gestione di tutti gli aggiornamenti successivi derivanti dalle 

revisioni elettorali si effettueranno direttamente dall’applicativo gestionale hyperSIC 

mediante l’utilizzo di web services di collegamento; 

h) webinar formativi, i suoi addetti potranno partecipare ad uno o più webinar 

formativi sull’uso del nuovo modo software elettorale interoperabile con ANPR che 

verranno realizzati sia in forma interattiva (in diretta) e/o on demand. 

 VISTO che la ditta Apkappa s.r.l. propone in MePA l’attivazione delle Liste Elettorali in 

ANPR nelle modalità e con i servizi sopra descritti al costo di euro 4.200,00 + Iva; 

 VISTO che i servizi di manutenzione oggetto del presente provvedimento non sono oggetto 

di convenzioni gestite dalla Consip S.P.A.; 

 VISTO che l’affidamento del servizio può avvenire in modo “diretto” ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023; 

 RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 al comma 2 il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), 

ha imposto alle Amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di 

importo pari a 5.000,00 Euro, sino al sotto soglia; 

 PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

o con l’esecuzione del contratto si intende attivare le liste elettorali in ANPR, come prescritto dal 

decreto interministeriale 17 ottobre 2022; attraverso una gestione integrata con il software 

hypersSIC Demografici in uso presso l’ente; 

o il contratto ha per oggetto l’attivazione degli aggiornamenti al software hyperSIC Gestione 

demografici per la gestione delle liste elettorali in ANPR e i servizi specialistici di avvio e 

supporto alla gestione delle liste elettorali in ANPR descritti in premessa; 

o le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;   

o le clausole ritenute essenziali sono contenute nel contratto stipulato in fase di affidamento;  

o le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023; 

 DATO ATTO, inoltre, che il contratto di fornitura verrà perfezionato secondo le regole dell’Ordine 

Diretto d’Acquisto in MePA; 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 



 

Pagina 3 di 4 

 DUVRI – D.LGS. 81/2008: 

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e che 

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario 

redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG Z7F3BF6174 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 

comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione in data 23.05.2023 con cui la ditta APKAPPA s.r.l. si assume gli obblighi 

previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

 

 DURC 

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 

Sportello Unico Previdenziale Numero Protocollo INPS_36268513 Data richiesta 05/06/2023 

Scadenza validità 03/10/2023; 

Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 

in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale vengono affidate al Dr. 

Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 



 

Pagina 4 di 4 

2) di aggiudicare alla ditta APKAPPA s.r.l., sede legale via F. Albani, 21 I - 20149 MILANO, 

C.F./P.IVA 08543640158, l’attivazione delle Liste Elettorali in ANPR al costo di euro 4.200,00 

esclusa Iva, comprensiva dell’attivazione degli aggiornamenti al software hyperSIC Gestione 

demografici per la gestione delle liste elettorali in ANPR e i servizi specialistici di avvio e 

supporto alla gestione delle liste elettorali in ANPR descritti in premessa; 

3) di impegnare per i motivi suddetti la spesa di euro di € 5.124,00 compresa Iva al cap. 450321 

del bilancio 2023-2025, “ACQUISTO ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE - SERVIZI 

INFORMATIVI“, Cod.Bil. 1.08.2.0202, con imputazione all’esercizio finanziario 2023; 

4) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MePA; 

5) di ordinare la fornitura suddetta tramite Ordine Diretto d’Acquisto del MePA; 

6) di dare atto che la ditta richiede il pagamento in un’unica soluzione anticipata disponendo la 

liquidazione con separato atto al ricevimento della fattura elettronica. 

 

 

Data della proposta:  21/07/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Fabio Corletto  

 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

Finanziamento spesa in conto capitale: alienazioni (determinazione di accertamento n.  425 del 2023) 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 24/07/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.152 del 24/07/2023

24/07/2023Data: Importo: 5.124,00

Oggetto: ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR-MEPA-CIG Z7F3BF6174-Finanziamento spesa in conto capitale: alienazioni-€
4200+iva22% (€924)-pagamento anticipato in un'unica soluzione

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 126.900,41
69.361,31

5.124,00
74.485,31
52.415,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 49.819,00

14.234,35

5.124,00

19.358,35

Disponibilità residua: 30.460,65

Capitolo: 450321

Oggetto: ACQUISTO ED AGGIORNAMENTO SOFTWARE - SERVIZI
INFORMATIVI

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1572/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1572/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1572/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015730 - APKAPPA S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.03.02.002 - Acquisto software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/07/2023

Z7F3BF6174C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.002 Acquisto software

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 24/07/2023


